El mundo, respecto de Dios, tiene la razón de causado y allí donde la causa y lo causado no son coesenciales tiene que darse tiempo. Si Dios difirió la creación del mundo fué porque el mundo tiene razón de causado (82). En la *Suma de Teología* al proponer la cuestión de por qué no creó Dios el mundo ab aeterno, dice, según los antiguos, Dios debe ser «principium universi esse», y por tanto, causa de la criatura en la razón de ser y en la razón de duración. S. Alberto dice más por su cuenta, que la criatura no puede ser ab aeterno y sin principio en su duración. Dios al hacer el mundo no tiene en cuenta su propia potencia porque no obra porque necesite de las criaturas, sino, que al obrar mira la naturaleza de aquello que va a hacer, «y de la conveniencia de la criatura es que no sea ab aeterno» (83). Algunos—siguiendo el ejemplo dado por S. Agustín—objetan que si eternamente se posa el pie en

(80) *II P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV. q. incidens, prima.

(81) «Causam autem quare distulit mundi creationem, dicunt esse, ne mundi duratio divinae durationi aequaretur. Frivolum enim est huiusmodi dictum, cum omnis dilatio sit respectu futuri». *VIII Phys.*, tr. I. c. I.

(82) «Nec causa potest esse quam dicunt, quod, scilicet, duratio mundi divinae durationi non aequaretur, quia impossibile est durationem secundum causatum aequari causae suae, quando causa et causatum non sunt coessentialia; et quod impossibile fuit accidere, non oportuit eum cavere per dilationem voluntatis. *Ib.*, l. c.

(83) «Antiqui assignaverunt causam, scilicet, quod creatura in nullo debet parificari Deo; si autem non habuisset initium durationis et esse, in hoc parificaretur Deo, qui solus est sine initio secundum esse et durationem, eo quod ipse est principium universi esse. *Ego autem dico, quod creatura ita fieri non potuit, ut sine initio esset durationis, et ab aeterno*; et Deus non respicit quid ipse facere possit, eo quod propter indigentiam propriam non agit, sed potius quid secundum ordinem sapientiae et affectum sui amoris creaturae conveniens et commodum sit... *de convenientia autem creaturae est quod non ab aeterno, nec sine initio temporis fiat*. *II P. Sum. Theol.*, tr. I. q. IV. q. incidens, prima. Cfr. *I Sent.*, d. 43. a. 1.: «De ratione creati est non esse ab aeterno, nec fieri posse».

el polvo, eterna será también la huella, o ponen también el ejemplo del sol, que si eternamente existe, eternamente puede emitir sus rayos. Del mismo modo, siendo Dios una causa eterna, parece que no hay ningún inconveniente en que el mundo sea eterno, como efecto suyo. «Decir ésto—comenta S. Alberto—es decir algo que no se entiende en filosofía, porque no es posible que una cosa tenga comienzo y al mismo tiempo no tenga principio en su duración», es decir, sea eterna (84).